REQUERIMENTO Nº  __________de 2003
(Da Sra. Nice Lobão)

Requer manifestação de louvor ao trabalho do
Embaixador Sérgio Vieira de Melo.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 117,  § 4º, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro à Comissão de Relações Exteriores e de Defesa
Nacional a manifestação de louvor ao Embaixador Sérgio Vieira de Melo,
morto no atentado à Sede da ONU no Iraque.

Sala das Sessões,          de                              de  2003.

Deputada NICE LOBÃO

JUSTIFICATIVA

O Brasil perde hoje um dos seus melhores diplomatas, o brilhante
embaixador Sérgio Vieira de Melo.

Designado pelas Nações Unidas para chefiar a missão de paz no
Iraque, o nosso embaixador, entre outras pessoas, foi vitimado por um ataque
terrorista à Sede da ONU naquele País.

Aos 55 anos o brasileiro Vieira de Melo era considerado um dos
mais importantes dirigentes das Nações Unidas, que representava em diversas
missões desde 1969.

Com uma carreira dedicada aos direitos humanos, liderou a
operação da ONU no Kosovo, chefiou a missão da organização no Timor
Leste e trabalhou muito tempo da sua carreira na Suiça, no Alto Comissariado
da ONU para Refugiados.

Natural do Rio de Janeiro, onde nasceu em 1948, estudou
filosofia em Paris, doutorando-se na Sabonne, em filosofia e Ciências Sociais.

Amigo e um dos principais colaboradores do Secretário Geral da
ONU, Kofi Anan, o nosso inesquecível embaixador desempenhou missões
bem sucedidas em várias partes do mundo, elevando o nome do Brasil em
todos os momentos da sua brilhante carreira.

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional da
Câmara dos Deputados presta o seu reconhecimento a este grande brasileiro.

Deputada NICE LOBÃO